F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº4/2017

Aos dezasseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezassete, nesta Cidade de Sines

e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 3 de 02/02/2017 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se peça orçamentos para aquisição e instalação de ar condicionado no edifício da Junta de

Freguesia.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

CNLA

Presente e-mail com entrada nº 187 de 06/02/2017 solicitando a cedência do Pavilhão

Multiusos para os dias 4 de março e 25 de abril.--------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

IPDJ

Presente e-mail com entrada nº 189 de 06/02/2017 remetendo informação relativa ao

programa Empreende Já.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar a iniciativa”.--------------

WANDA PEREIRA

Presente e-mail com entrada nº 206 de 08/02/2017 solicitando a inscrição fora de prazo no

ATL.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade”.--------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 4/2017 – 16 DE FEVEREIRO

CARLOS AZEVEDO

Presente e-mail com entrada nº 210 de 08/02/2017 remetendo proposta de preços para alugar

equipamento de som para a iniciativa “ Carnaval dos Pequeninos 2017”.--------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar a outra empresa por

apresentar proposta economicamente mais vantajosa”.------------------------------------------------

ALVARO GUERREIRO

Presente e-mail com entrada nº 221 de 10/02/2017 remetendo proposta de preços para alugar

equipamento de som para a iniciativa “ Carnaval dos Pequeninos 2017”.--------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar o serviço de aluguer de

som para a iniciativa do Carnaval dos Pequeninos 2017 pelo valor de 500,00 € + IVA com

taxa legal em vigor”.----------------------------------------------------------------------------------------

DAVID COELHO

Presente e-mail com entrada nº 222 de 10/02/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 11 e 12 de agosto para a realização de um batizado e casamento.---------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

CAIXA DE CRÉDITO AGRÍCOLA

Presente ofício com entrada nº 228 de 13/02/2017 remetendo informação relativa a Fundo de

Garantia do Crédito Agrícola Mútuo.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ESCOLA DE SAMBA BEIJA FLOR

Presente e-mail com entrada nº 229 de 13/02/2017 solicitando cedência de espaço para se

vestirem nos dias de Carnaval.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado”.-------------

ASSOCIAÇÃO PROSAS

Presente e-mail com entrada nº 230 de 13/02/2017 solicitando cedência de espaço para se

vestirem nos dias de Carnaval.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado”.-------------

ASSOCIAÇÃO QUATRO PATAS

Presente e-mail com entrada nº 231 de 13/02/2017 solicitando arranjos a nível da eletricidade

na sede.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação para

solucionar o problema”.------------------------------------------------------------------------------------

VIRGILIO FRANCISCO CRISTINA

Presente carta com entrada 232 de 13/02/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo para o

dia 16 de abril para a realização de um batizado.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 4/2017 – 16 DE FEVEREIRO

SINES INTERESSA MAIS

Presente e-mail com entrada nº 235 de 13/02/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 4 de março para a realização de uma assembleia.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação quanto à

disponibilização do espaço, no entanto, informar que não dispomos nem de mesas nem

cadeiras”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 236 de 14/02/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 13 de abril para a realização da Festa Final das Férias Ativas.---------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 237 de 14/02/2017 remetendo inquérito.---------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ESCOLA BÁSICA Nº 3

Presente e-mail com entrada nº 239 de 14/02/2017 solicitando a cedência de espaço para se

equiparem no dia do desfile do Carnaval dos Pequeninos.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que as salas da antiga

escola primária não são da gestão deste Junta de Freguesia. Propor ceder uma sala do ATL

para atender ao solicitado”.--------------------------------------------------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 240 de 14/02/2017 remetendo convite para os dias 22 e 27 de

fevereiro para encerramento das comemorações dos 500 anos da instituição e inauguração das

novas instalações da “Mãe Sol”.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente nos dois eventos”.----------------------------------------------------------

TEATRO DO MAR

Presente e-mail com entrada nº 241 de 14/02/2017 remetendo convite para assistir à estreia

Outcast nos dias 17 e 18 de fevereiro.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo”.----------------------------------------------------------------

RODOVIÁRIA DO ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 242 de 15/02/2017 remetendo orçamento para aluguer de 3

autocarros para a iniciativa do Carnaval dos Pequeninos 2017.--------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar o serviço à empresa

Rodoviária do Alentejo”.-----------------------------------------------------------------------------------

NOVA RESMET

Presente e-mail com entrada nº 243 de 15/02/2017 remetendo proposta de orçamento para

aquisição de mobiliário para o edifício da Junta de Freguesia.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar a aquisição do

mobiliário à empresa Nova Resmet pelo valor de 2.109,10 + IVA”.--------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 4/2017 – 16 DE FEVEREIRO

GRUPO “PEGADAS COM RUMO”

Presente carta com entrada nº 246 de 15/02/2017 solicitando a cedência de um espaço para o

dia 20 de fevereiro.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

COMUNIDADE UNIDOS NA FÉ

Presente carta com entrada nº 247 de 16/02/2017 solicitando a cedência de 100 cadeiras e 12

mesas para o dia 18 de março.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

TELGAL

Presente e-mail com entrada nº 250 de 16/02/2017 remetendo proposta de preços para

instalação de cabos de rede na secretaria da Junta de Freguesia de Sines.--------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

AGRUPAMENTO VERTICAL DE ESCOLAS DE SINES

Presente ofício com entrada nº 255 de 16/02/2017 agradecendo a oferta do livro do escritor

José António Chocolate Contradanças intitulado “Moinante de Silêncios e de Afetos”.----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 2ª alteração, no valor de

10.000,00 € tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no

orçamento da despesa. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual de Investimento (PPI), respeitante à 1ª alteração, a

fim de reforçar as rubricas referentes aos projetos para aquisição de equipamento

administrativo e requalificação dos edifícios e espaços ajardinados do ATL.----------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPI”.------------------------

SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual das Ações mais relevantes (PPA), respeitante à 1ª

alteração, a fim de reforçar projetos referentes ao Carnaval dos Pequeninos e Sénior.-----------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPA”.-----------------------

Deliberado por unanimidade atribuir um subsídio no valor de 4.000,00 € à Siga a Festa para

apoio ao Carnaval 2017.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade atribuir as seguintes tolerâncias de ponto para o ano de 2017:

Dia 28 de fevereiro (carnaval);----------------------------------------------------------------------------

Dia 13 de abril (tarde) – véspera de sexta-feira Santa;-------------------------------------------------

Dia 16 de junho;---------------------------------------------------------------------------------------------

Dia 6 de outubro;--------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 4/2017 – 16 DE FEVEREIRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________